UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

Maffei, Giovanni Pietro

Antverpiae, 1605

De Rebus Indicis Epistolae, In Editione Veneta Praetermissae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11473

DE REBVS
INDICIS EPI-
STOLÆ, IN EDITIO-
NE VENETA
PRÆTERMISSÆ.

EXCERPTA QVÆDAM E
CHRISTOPHORI ACOSTÆ
LITTERIS, AD PRÆPOSITVM GENE-
ralem datis, 4. Non. Ian. 1569, Malaca, quæ fuit
olim aurea Chersonesus.

IN hoc domicilio Malacensi, præter confes-
siones, catecheses, & alia ex instituto nostro
munera, pluribus etiam locis conciones ha-
bentur: præsertim verò Dominicis diebus ad
ethnicos sectæ cuiusdam, (Quintinos appel-
lant) quorû praua dogmata & opiniones vt
publicè confutarentur, Cõcilium prouinciale decreuerat,
eamque prouinciã nostris Episcopus demandandam existi-
mauit. Erit, vt speramus, operæ pretiû. Quæstiones etiã eã,
quas vulgò casus conscientia nominant, clericis explicatæ
sanè opportunè, magnaque auditorum tum approbatione
tum etiam profectu, qui vel è quotidianis eorum interro-
gationibus sub explicationem perspici poterat.

Sacra ædes nostra ad rectum hoc anno perducta est, non
modò capax, sed etiam valde formosa, vel structuræ genere
ipso, vel loco: sita est enim in vrbis mediæ summo cliuo, vn-
de ingentia maris terrarumque spatia cernuntur. In eã edi-
ficationem, & simul ad nos quoque alédos, eleemosynæ à piis
hominibus erogantur. Et quoniã hæc domus hospitium est
nostrorû omniû, qui ex India Malucum, Iaponem, & Sinas
petût, exponam ea, quæ ad nos variis è regionibus nuper à
nostris allata sunt: quandoquidè incertû est, ipsorû litteræ
sintne hoc anno ad vos peruenturæ. Ac de Malucis insulis
primû: è quibus cognitû est, Amboinenses neophytos (quos
Franciscus Xauerius & alii deinde Christianis præceptis
imbuerant) superioribus annis crudeliter admodum op-
pressos ac vexatos fuisse à natione Maurorum, quos vo-
cant lauos, in primis fera & immani, & Amboinensibus
præsertim vehementer infesta, Christianis permultis occi-
sis, quibusdam etiam à Christo vi metuque alienatis, toto
denique eo tractu (sunt autem insulæ quamplurimæ) per
vim occupato. Verùm Lusitani ex India illuc valida classe
profecti, lauos inde expulerunt, principes scelerum & au-

Stores affecere supplicio, omnes eas insulas ereptas è misera seruitute, sublati discordiis bellisque ciuilibus, quibus inter sese ad internecionem vsque certabant, ad Lusitanie Regis imperium adiungere. optimo loco & ad excurrendum in primis opportuno, arx cum propugnaculis excitata, impositumque praesidium. Quae res nostros etiam hortata est, ut amplificanda Christianae religionis causa ibidem sibi domicilium collocandum putarent. itaque ob eam rem illic nonnulli è Societate nostra versantur. Post hæc, variis è Maurorum ethnicorumque prouinciis legati Lusitanum Praefectum adire, qui ad patrios ritus & ceremonias deserendas, Christiana suscipienda sacra, denique ad imperata facienda sese paratos offerrent, preclare secum agi, ni repudiaretur, existimantes. Scribunt nostri praeterea tantam esse multitudinem eorum, qui ad Christum conuersi iam sunt, ut ad eos erudiendos ac baptizandos, vel si alii triginta in ea loca mittantur, exiguus operariorum numerus sit futurus; ut alias gentes interim taceam, quae item baptismum efflagitant, in continenti habitantes, Papuas nomine, quae regio in meridiem adeò extenditur, ut praeternauigantes Castellani nunquam ad finem eius orae peruenire potuerint. Papuis finitimi sunt alii populi, atque inter eos neophyti aliquot, nostrorum paucitate quadriennium circiter magistro ac pastore plane destituti. Secundus verò hic rerum euentus, recensque victoria, magnam nobis spem afferebat fore ut in iis agris fides Christiana disseminetur magna cum ubertate redituque animarum: easque nationes nec animi ardore nec pietate Iaponiis inferiores futuras. Regio est inter æstum frigusque temperata, nemoribus ac fontibus frequens, & si more nostro colatur, omnis frugum generis copiam pollicetur.

Ex ora Sinarum naues nondum appulsæ. anno quidem superiore cognitum est Christianam rem eodem esse loci, quo antea, nostri in Amaconis portu & emporio sibi sedem locarunt, diuinum ad interiora prouinciae penetranda expectantes auxilium. Interea Lusitanis negotiationibus in spiritu adiuuandis insistunt. Melchior verò Carnerius Episcopus, pastoralis munere egregie fungitur: clericos tractat humanissime: eosdem excipit saepe conuiuio, ut per eam occasionem spiritali quoque reficiat cibo. Itaque magna est apud omnes in gratia, nec modò clericos, sed etiã

laicos,

laicos, quos ille amantissimis verbis & exemplis Christiana-
nae humilitatis instituit. Pecuniarias multas nec saepe im-
ponit, & domum suam exactas deferri non patitur. valetu-
dinarium est curandis leprosis (quorum magna est in iis fi-
nibus multitudo) ipsius opera & consilio constitutum, non
paruo utique cum corporum tum etiam animorum bono,
(multi quippe ea ratione conuertuntur ad Dominum) huic
ergo valetudinario Melchior eiusmodi pecuniam attribuit
statim.

Ex Iapone hoc anno litteras nondum accepimus: si fue-
rint allatae, mittentur ad vos.

Hæc mihi in presentia, quæ scriberem, occurrerent. Re-
liquum est, ut Malacensem hanc domum atque familiam,
sacrosanctis tuis, Pater optime, sacrificiis precibusque eo
diligentius adiuues, quo maius illi periculum impedit. ru-
mor est enim, Acenorum Regem (si populi sunt insulae ma-
gnæ Taprobanae, quam hodie Sumatiam vocant) ad obsi-
dionem huius vitis comparare sese, certè perniciose Malacæ-
sibus agitare consilia. Malaca, 4. Non. Decembris, 1569.

EX ALOISII GOVEANI LITTERIS, DATIS
Coulano è collegio Saluatoris, 18. Calend. Feb. 1569.

VERBS hæc, in qua commemoramur laborantes in vinea
Domini, & in Comorinensem quoque tractum subinde
excurrentes, jacet ad montis cuiusdam radices, passuum
à mari novè circiter millia. Salubre calum, aquæ optimæ,
annona plurima, gens verò ad pacis æquæ ac belli munia
solers: Christiana sacra multi suscipiunt, qui iam susceperunt,
tum frequenti sacramentorum usu, tum etiam animi cædore
atque munditia, & in ceteros, benignitate & officiis, egregium
probitatis ac veræ fidei specimen præbent.

Mauris ethnicisque oram hanc non exigua quandoque clas-
se instantibus, armati resistunt sanè fortiter, præstantque
magnam in catholica fide constantiam.

In neophytis est egregia pietate mulier. ad eam cum ethni-
ci quidam adiissent, petentes nescio quid patrio delubro of-
ferendum, id postulatum usque eo mulier tulit indignè, ut
scopis arreptis (quod genus iniuriæ apud eos in primis
contumeliosum est, atque idcirco à magistratibus etiam se-
verè admodum vindicatur) ita tenaciter, ut extorqueri non
possent,

possent,

possent, vultu verbisque; malè acceptos abs se reiecerit, quia etiam postridie, qui dies erat sabbati, præcipua feminarum pietatè cultuque concelebrari solitus, cum plebs iam frequè cõuenisset in tẽplum: elata voce mulier eadem, vt coctus omnis exaudiret: Ego, inquit, in simulacri cultum rogata nescio quid, negaui scilicet. quòd si quem posthac in eo genere peccare cognouero, me omnino eius nomen ad Patrẽ, (sic enim sacerdotem nostrum appellat) cum primũ affuerit, delaturam esse profiteor. qua denuntiatione compuncta nonnullè, aliquo eiusmodi obstrictè piaculo, ad officium sponte rediere.

In extrema ora castellum est insigni quodam ethnicorũ delubro clarũ in primis ac celebre, Christiani etiã aliquot ibi versantur. & quoniã ea natio piscatu maximè vitã tolerat, cum duobus iam mensibus inopia piscium grauiter laborarent, duos è nostris, qui tum aderant, rogauere Christiani, vt supplicationibus publicis Deũ propitiare ne grauentur. supplicationes habitæ cum apparatu ac ceremoniis: à tẽplo nostro ad crucẽ vsq;, nõ lõgè posita, agmẽ Christianorũ processit, magna cum religione, quorundã verò etiam lacrymis. Deinde nostri ad aliũ pagum rei Christiane causa profecti, nuntium accepere, paulo post supplicationes peractas ingentem repentè vim piscium magna cum neophytorum gratulatione extitisse.

In hac ora maritima tres & viginti sunt pagi, sanè frequètes, & quidem, exceptis quatuor, omnes Christianis tẽplis ornati. Suus autem cuique templo ædituus præest, què patria lingua Canaquapolem vocant, propter nostrorum hominum penuriam, ex ipso neophytorum numero lectus à probitate & Christiana disciplina peritia. Horũ est, præter templi custodiam, Christianis etiam præceptis plebem imbuere, discordias tollere, in templum neophytos conuocare, obseruare quis desit, qui ve se malè gesserit, omnia demum ad Patrem deferre, cum venerit, vt ipse deinde pro delicti modo remedium adhibeat. Obseruantia verò neophytorum in nostros homines mira, mirum obsequium.

Graues etiam inimicitia nostrorum opera sua vsq; multa deposita, & constituta pax non solum inter priuatos & consanguineos, & ipsos quoque populos, verum etiam Regem inter ac Regni proceres aliquot. atque hac ratione imminetia sæpe seditionis tumultusque sublata pericula,
tanta

tanta cum Christianorum tum verò ethnicorum approbatione, vt multi principes viri sese iam nunc defensores atq; adiutores Euangelii præbeant, qui nuper acerrimi Christianæ religionis aduersarii fuerant. Regis verò ipsius, quamquam adhuc ethnici, eximia erga nos humanitas ac beneuolentia cernitur: audit nos perlibenter, templū Christianis ædificauit egregium, quinetiam in eam incubuerat uoluntatem, vt Maurorum sanum, quamquam inuitis ac renitētibus ipsis, euerteret. Sed ne qua turba ac rixa oriretur, vel ipso nostrorum suasu res in aliud tempus dilata.

Dum hæc pararem scribere, ecce tibi ab Rege Trauancoris nuntius: etiam atque etiam rogans, vt Regem ipsum è nostris aliquis adeat: esse quæ ille nobiscum agere uehementer velit. Delubrum est leucis ab hoc oppido quatuor, quo Rex Trauancoris tum ad gratulationes quasdam ac solemnitas sese contulerat. eò igitur è nostris nonnulli profecti, benignissimè ab eodem excepti sunt: actum de templis Christiano ritu ac religione toto ipsius regno extruendis: eamque potestatem Rex patentibus litteris seu diplomate fecit amplissimam: deinde omnibus iis qui ad Christum accederent, immunitates ac priuilegia multa proposuit: se suaq; nostris liberaliter detulit: eosdem orauit, vt sibi Lusitanorum, qui versantur in India, conciliarent amicitiam tandem permanfuram, quamdiu sol extabit ac luna, professus hostem se hostium nostrorum fore perpetuum. ad ea nostri tum ita respondissent, vt Regi gratias agerēt, & opportunè etiam alia quedam adderent, domum reuersi sunt. Quocirca breui, vt speramus, magna cum diuini nominis gloria totum illud regnum ad ecclesiam catholicam aggregabitur, eritque necesse, vt Indica omnia nostræ Societatis collegia cultores atque operas in vnicam hanc magnam ac spatiosam pro sua quæque parte contribuāt. Laudetur etiã atque etiam Dominus: idemque nobis multum de suo sancto Spiritu largiatur. Amen.

EX EMANVELIS IESSERIAE LITTERIS AD
Propositum Generalem datis Goa, 4. nonas Ianuarii, 1569.

AESTATE superiore cum è Sinis redirem, Cocini primum, deinde Goæ sum factus certior, auere te, Pater optime, de illarū gentiū moribus ac natura cognoscere,

cere, deque spe eiusdem per Euangeliū adiuuandæ prouinciæ. Quocircaversatus ibi annos aliquot deesse nolui, quominus tibi per litteras quid haberem in eo genere cōperitū, quidve sentire, exponerem. Sinarū regio & patet latissimè, & omnium, quæ quidē in hac plaga exploratæ sunt, oppidis & habitatoribus est celeberrima. Incolę sunt ingenio valde bono & acuto, præstantiores animi, quam corporis viribus, in reipublicæ administratione & ciuili prudentia admodū excellūt: hac apud eos cura studiumq; præcipuum, superstitionibus & idolis minime dediti sunt. vnum habent regem: huic verò supra quam credi possit omnes obediunt, præmiorum ac pœnarum distributio planè admirabilis: atq; vt natura sunt perspicaces, animaduerti nonnullis ipsorum sacrosancta fidei nostræ decreta vehementer probari, in vrbe Cantone fui aliquoties: apertè profitebantur, si per regem regiõsve ministros liceret, sacra suscepturos libenter. Atque (vt ego quidem existimo) si quando Christi præconibus aditus in ea loca patuerit, plus apud Sinas breui quàm apud alias nationes vel diuturno labore profecerint. primū ob gentis ipsius naturam atque indolem egregiam, deinde quòd secuta toto regno pax est atque tranquillitas. Quinimo & in amore & in honore nostros habere, quidam etiam ad meliorem frugem reduci iam cœperant: iidemque aiebant, si quibus vnquam aduenis in eius regionis interiora penetrare licuerit, eos vtique aduenas è Societate nostra futuros. Itaque licet perperuus ille animarum inimicus opponat omni conatu sese, & reuera negotium hoc difficultate non vacet, tamen ita desperandum non est, vt nonnulli, re nõdum omnino tentata atque explorata, putarunt.

Etenim Franciscus Peus & ego, quo tempore in Sinas eum Regis Lusitaniæ Legato profecti eramus, in mandatis habebamus, vt ne prouinciã ingrederemur, ante regiã legationem absolutam; sed enim tota res acta sic est, vt minime mirum videri debeat nos deinde introductos nõ esse. quòd si duo socii aliquam eius linguæ & consuetudinis nostri peritiam, forti magnòque animo rem aggrediantur, ipsi per se (quemadmodum in Meaci vrbis ingressu apud Iaponios factum est) Deo adiuuante forte confido (idque nobis affirmabant Sinæ) non modò vt non arceantur, sed etiam vt audiosè intromittantur ab incolis. Qua Lusitani moratur,

domus

domus iam excitatę complures. Christianorum incolarum est numerus sex circiter millium, partim Lusitanorum qui mercaturam exercent, partim etiam Sinarum qui sese paulatim ad Christum adiungunt, ibidem duo iam templa videntur: Lusitanorum alterum sacerdotibus instructum secularibus: alterum Societatis nostrę, huic ædes coniunctę sunt, Patris Provincialis iussu ad nostrorum habitationem extructę, vt simul & rei Christianę in eo portu dent operã, & integritate vitę exemplóque illius regni quasi fores pulsare pergant. Eadem ædes opportunum quoque præbent nostris hospitium, qui Iaponem perentes ex itinere illuc diuertunt: quorum nonnulli nouem decemve interdum menses ibi subsistunt, dum vel cursum expectant, vel aliqua in vsus Iaponicos necessaria comparant. Variis præterea ex ethnicorum regionibus confluunt eodem Christiani, quibus in spiritu laborãtibus tēpestiuè succurritur. Et quoniã alia nulla est in eo emporio religiosa familia, nostri tantis tamq; salutaribus occupationibus distineatur, vt nõ videã quibus in locis possit eorum esse commoratio fructuosior. quas ob causas, ac præsertim introitus obtinēdi gratia, sic equidem statuo (nisi si tibi videatur secus) è re Christiana futurum, vt mandes atque præcipias, non modò vt nostri (quoad eius fieri poterit) nequaquam ab incepto desistant, sed etiam omni conatu insistant sacrosanctum Euangeliũ penitus in eam prouinciã inferre: siquidẽ à Deo magna speranda sunt. Ipse pro sua clementia in anima spirituque tuo semper inhabitet. Ego me precibus tuis ac sacrificiis valde commendo. Goa, 4. nonas Ianuarias, 1569.

E NICOLAI NVNNIS EPISTOLA, E CASTRO LERNATE DATA, 4 Idus Febr. 1569.

DE regionibus hisce Maluci, & Amboini, anno superiore, plura cognouisse vos arbitror, quibus in regionibus Dei beneficio Christiana res cursum deinceps ita prosperũ tenuit, omnes vt hi populi & insulę sacrũ Euangelium efflagitent, & sanè hæc Domini vinea, omnium, quę Societati nostrę commissę sunt, in primis videtur colenda: fructum enim operę pollicetur vberissimum. Quare in spem viuimus fore propediem, vt impiam Mahometis sectam in hisce partibus diuina bonitas prorsus extinguat ac de-

ac delectat. quocirca obsecrate fratres carissimi Dominurū,
vt numerum operariorum augete dignetur.

Cōmoratio nostra adhuc est maxime in oppidis finibus;
q; Iernaris, Bactionis, Mauri, & Selebū: nec sanè frustra, si-
quidem hæ nationes (adiuuante conatus nostros & indu-
striã Domino) tum ad sacra salutis æternæ mysteria; omnē-
que probitatem valde propensæ, tum etiam in Patres, qui-
bus ad earum conuersionem Dominus vtitur instrumentis,
bene animata cernuntur.

Mauricam Diœcesim tuentur hoc tempore Patres duo,
frater vnus. Iolanam verò Didacus Magaglianes obit ma-
gna cum vtilitate, exemplòque virtutis atque constantiæ,
quippe qui valetudine cōfictatus aduersa, nunquã tamen
idcirco intermitit Christianam rem baptisimis, cōfessionibus,
catechēsibus, missarum sacrificiis, aliisq; id genus mi-
nisteriis adiuuare.

Ex altera parte Nicolaus insulã tenet Morotai, degit-
que præcipuè in oppido celebri Sequita, quem ille cæterò-
que circa populos iisdem ea instituta nostræ Societatis of-
ficiis atque laboribus ad Christianam vitam informare non
desinit.

Iam verò in hisce insulis versatur seorsum Antonius
quoque Cōsaluus. is erat hoc tēpore in oppido Rau, Chri-
stianæ religioni bonisque moribus eo toto agro propagan-
dis intentus, magno utique patientiæ ac virtutis exemplo,
vel ob difficilem eius regionis naturam, vel etiam ob dolo-
rem capitis, quo laborat assiduè, nec tamen idcirco desistit
suo munere perquã studiose & alacriter fungi. hanc Mau-
ri terram magni calores atque æstus adeò insalubrem effi-
ciunt: atque his aliisque de causis, quas iam cognouisse vos
arbitror, itinera in primis sunt laboriosa & valetudini ve-
hementer infesta. Verùm enimvero in his ipsis incommodis
atque difficultatibus mirificè consolatur leuatque nos Do-
minus, cum reipsa euentuque demonstrat, sudores nostros
operamq; nō frustra consumi. quippe gens hæc nuper adeò
rudis ac barbara, ad sacratissimum Eucharistiæ mysterium
(que ipsius Dei virt^o ac potestas est) idonea redditur, & mi-
rabili quodã studio ac pietate vltro sacramentum confessio-
nis exposcit. in singulis ferme oppidis templa extruxere. &
dominicus festisque diebus ad catechismum cuncti conue-
niunt, quæ res missæ implet vicem sacerdotum inopia.

Iisdem

Iisdem docendi, concionandi, ceterisque muneribus nõ sine magno quidem profectu dat operam in Bactionis regno Ferdinandus Aluares, profanos ac supersticiosos ethnicorum ritus cum Christiana religione ac disciplina commutans. agrotauit hoc anno grauius, & solus est. quocirca maximos in ea prouincia subit labores.

Bactionica gens Mauricam superat ingenij bonitate & acumine: quare facilius etiam capit sacrosancta fidei Christianae mysteria non obscura uero argumenta dant omnes, prorsus desertæ abiectæq; Mahometanæ prauitatis: ac Rex præsertim, qui vnâ cum popularibus suis acri se incensum studio demonstrat Christianæ fidei propagandæ.

Selebum terra est admodum ampla, multas magnasque continet insulas, Reges habet complures Christianæ religionis ita cupidos, ut nihil ad eorum conuersionem, præter catechesim baptismumque deesse videatur. Solum aptissime ferax: incolæ corporis totius forma & proceritate conspicui, colore non tam atro quam rubido: minus quieti ac pacati, nunc quidem præ multitudine Dominorum: sed ubi Christianæ disciplinæ ac uero Domino sese adiuerint, conspirabunt omnes atque consentient. Reges Christiani facti iam tres: quorum est omnium cura penes Petrum Mascareniam, ex quo facile existimare possitis, quam uehementer nobis subsidio opus sit. Atque ut clarius etiam id ipsum intelligatis, nonnullas perstringam nationes, quæ a nobis Euangelium expetunt. In iis numerantur Papuæ non abfimiles Cafris seu Aethiopibus, in multa regna diuisi: distat hinc ampla eorum regio leucas circiter sexaginta, ad leucas ferè totidem cognita & explorata. Atque ego cum essem apud Regem Bactionis, uidi nonnullos ex iis Regibus, qui ad eum inuisendum pro amicitia uenerant, iidemque baptismum petebant: sed non impetrauere, quod nemo suppeteret ad eos Christianis præceptis erudiendos, & deinceps retinendos in fide.

Eadem sunt postulata Regis quoque Bengaij, quæ terra in meridiem spectat. Rex uero Gorentalij, cui regno ex altera parte sunt oppositi Selesbes, sextum iam annum instat idem exposcere, atque etiam nuperrimè certos homines idcirco ad Lusitanum Præfectum legauit. Sed frustra, quod ualde pauci sumus, & longè lateq; dispersi: misit quidem Præfectus amicitia causa, qui cum muneribus illū in-

uiferent, simulque animauit hominem, & hortatus est ut Petro Mascarenio uteretur, qui tum in ora contraria uersaretur. Regnum uero Gorentalij frequentissimum est: nec dubium quin si Rex Christiana susceperit sacra, ceteri quoque sint suscepturi. Huic finitimus est Rex qui dicitur Botum. is latius etiam imperat. Alia multa regna gentesque consulto praetereo, ne augeam dolorem uestrum, commemorando tot animarum interitu: quos ego uel pro uisus tantum salute (si res exigat) uitam libenter posituros esse non dubito.

E PETRI MASCARENIAE LITTERIS

Lernate datis pridie Non. Martij, 1569.

Quando apud Selebes hoc anno uersatus sum, non ab re fore existimaui, si ad uos, quae sint ibi gestaper-scriberem, ut cum tantam mellis copiam in tanta operariorum inopia cognoueritis, cuncti Domino supplicetis, uti quam plurimos dignetur huc mittere.

Sionis Rex, quod iam audisse uos reor, conuersus ad Christum est, & sacro baptismo initiatus in ora Manadi, quo tempore Didacus Magalianes ibi fuit. ea de causa intra sexdecim menses totum regnum ab eo defecit, uno duntaxat oppido excepto, quod ille cum parente fratribusque confugit, atque inde ad hoc Lernatis Castrum se contulit, opem a Lusitanis implorans. Interea diuina adspirante clementia, populares eius ad sanitatem reuersi, Regem in patriam reuocant imperata facturi. celox ad eum deportandum a Lusitanis instruitur, una discessimus ipso natali die Sancti Bartholomei: proximo die dominico in ora Manadi sacra missae peregrimus. ibi cognitum est dimidiam tantum regni partem ab Rege stare, ceteros in defectione persistere. Inde ad Sionem urbem appulsi, iactis anchoris, oppidanos de regis aduectum fecimus certiores. ij simulatque audierunt Lusitanorum nati delatum Regem, quamquam teneret arcem aduersa factio, nihilominus Principes ad nauem usque accedere sese dedentes, ac Regis pedes multis cum lacrymis osculantes.

Substiteramus ibi iam triduum, nec hostes ad pacem adduci poterant. Quocirca Nauarchus, itemque Cosaluis Vrtadus, cum sua cohorte descendunt: ad hos arma-

ti adiunguntur trecenti ex iis qui Regi fauebant. Quare perterriti hostes arce deserta in montes recepere sese. Septembris mensis tunc agebatur, iamque aderat dies præfinita Nauarcho, ut se cum reliqua Lusitanorum classe coniungeret. Quocirca solutis anchoris, natali die Mariæ Virginis, ex eo loco peruenimus ad pagum miliarium circiter trecentarum, quibus Consobrinus quidam regius imperat. ibi remansimus celoce abeunte ego & Rex cum Lusitanis duobus: nec mora templum excitatum est. in eo Regis Patrem, qui ibidem erat, sacro baptismo abluimus, venerandum senem, ad Christianam fidem valde propensum, & ingenio imprimis mitem ac docilem.

Septembri exeunte, cum neophytos Manadenfes inuisere decreuissem, Rex ipse cum multis è suorum numero me prosequi statuit dum ornantur nauigia, è Sanguim insula honestissimi quique viri ad me venerunt, rogantes ut irem ad Regem suum Christianis initiandum sacris: cuius rei magnam ipsi quoque voluntatem ostenderunt, cum signis aliis tum verò coma extemplo tondenda, quam alunt mulierum more valde promissam. quorum ego studiis optimis obsequendum ratus, præsertim quòd ea ratione ad insulæ Sanguim totius (quæ sanè magna est) conuersionem aditus patefieret, admodum lætos dimisi pollicitus me ad eos esse venturum. ij simulac patriam attigere nouas ædes nobis excipiendis extruere aggressi sunt. inde paucis interiectis diebus Regis Cognatus, cuiusdam viri principis filio comite, præclare instructo nauigio venit ad me deducendū. parata iam erant Regis quoque Siens octo nauigia. Itaque is etiam mihi cum sua cohorte se comitem præbuit.

Festo die sancti Francisci manè profecti vespere ad Sanguim accessimus: postridie Rex insulæ cum optimatibus ingenti omnium gaudio nobis obuiam prodire.

Vrbs regia, & insulæ totius nobilissima, Calanga appellatur: eò sumus deducti, ac triduo post promulgauimus Evangelium: quo perattentè audito Rex & Regina primoresque respondent, meam sibi orationem vehementer probari: proinde magnopere velle se fieri Christianos. Moratus igitur ibi sum quoad fuit necesse ad præcipuam sexus vtriusque nobilitatem sacro baptismo expiandam. quo illi suscepto redemptionis humanæ mysterio, dici vix potest quantum voluptatis & gaudij non solum animo

ceperint, sed etiam publicè ostenderint. Neque tamen inter hasce gratulationes vel Reges ipsi vel ceteri de salute animarum serió mecum agere & querere destiterunt: planè ut nostra domus in primis laxa dies noctesque auditoribus esset referta.

Decretum est etiam communi consilio, ut veneranda crucis trophæa statuerentur: eamque crucem sua ipsi manu viri nobiles è ligno pulcherrimo fabricati sunt. Ô spectaculum vestris oculis perquam iucundum fratres mihi carissimi, si vidissetis Regum illud par, Sionis & Sanguim, Christi Domini crucè primùm sublatà in humeros, deinde proceribus certatim adiuuantibus, defixam & erectam nixogenibus cum vniuersa multitudine suppliciter adorantes.

Interea tempus aduenerat Cauripanos neophytos inuicendi: ea res magno sanè mœrore Sanguimanos affecit, quos ego ut potui leuavi, pollicitus me reuisurum ipsos in reditu. rogatus ab iisdem ut ante discessum, arcem extruendo templo describerem, pecuniam in id corrogatam præstò futuram in tempore: æquatam & amœnam agri planitiem illis ad mare assignaui, densis confitam arboribus, quæ arbores intra sex horas vniuersæ (& quidem Principum manibus) prorsus excisæ: tantus eos ardor animi, tantum noui templi desiderium caperat. Quinetiam Rex deuexa iam ætate, cum propter infirmitatem corporis exercere sese ipse cædenda silua non posset, instabat tamen ac præerat sedulus operi, ceterosque hortabatur. Regina verò iussit nuntiari, se quoque cum feminis purgando solo herbisque vellendis in eius laboris ac meriti partem esse venturam. Ad extremum cum non liceret mihi apud eos esse diutius, ab Rege ipso & à nobilissimis quibusque honoris causa ad nauem deducti conscendimus. Lusitanis duobus, qui mecum erant, singula donata mancipia. Regis præterea iussu propinquus ipsius & alius irem summo loco natus adolescens actuario nos prosequenti sunt.

Erat adhuc nobiscum Sionis Rex, cuius in regnũ simulatque peruenimus, nauigia comparari imperauit, ut nos in Cauripam comitaretur ipse cum magno Principum numero: itaque regno bellicis copiis præsidiiisque firmato, nauibus quinque profecti Kal. Nouembris, altero die Mandum attigimus: ibi versati sumus ad dies decem: interea Batachini (sic enim appellantur hi populi) ad me detulerunt

hominum

hominum esse plus centum millia, qui iam pridem auidè baptismum expeterent, simulque Regem Sionis rogarunt, vt ea de re mecum ageret: sed ego cum cernerem eius ore neophytos esse permultos, nos autem ita paucos, vt nō nisi rarò ad eos adire possemus: excusavi me vt potui, præbuiq; spem fore, vt à patribus, qui ad Selebes erant com morandi causa venturi, baptizaretur: me verò non aliam ob causam eò accessisse, nisi vt factos iam Christianos inuiserem.

Inde cursum in Cauripā intendimus, & ex itinere ad oppidum quoddam Regis Bolonis maximè nobile naues appulimus, vt relictum ibi à Didaco Magaliane adolescentē acciperē, mecumq; perducerē. Rex Bolonis Manadi Regis est filius, Mahometanus ille quidē, sed ad Christiana sacra propensus. is aberat eo tēpore passuum ferme ducenta millia. Mater autē ipsius vbi cognouit me portū introisse, misit, qui me & cibariis & humanissimis verbis exciperet, sed mihi nequaquā eo loco morandū existimaui. Itaque adolescente, quem dicebam, in nauem accepto, Cauripam denique attigimus, magna tum neophytorum tum etiā ethnicorum lætitia, cuius non obscura dedere signa quādiu ibi mansimus. neque verò parum nos occupatos habuit gētis eius religio ac pietas: ita vt nostrū hospitium celebraretur assiduè vel à neophytis, quos in fide cōfirmabamus, vel ab ethnicis, qui salutaribus rudimentis ac præceptis imbuebantur, quos ego tamen baptizare nolui, quamquam id ipsum efflagitantes, ob eas ipsas causas, quæ mihi apud Batachinos occurrerant, dixi aliquem è patribus ad eos habitandi causa venturum: atque hac spe iniectā digressi, inde Sionem ineunte Ianuario mense tenuimus.

Consalvus Pereria Lusitaniæ classis Præfectus Regi Sionis receperat, se illi aduersum rebelles subsidio esse venturum. iamque Ianuarius erat in exitu, nec dum ille aderat. in ea expectatione cōparuere duo nauigia, quibus Rex commite meprodiit obuiam, ratus esse de classe Præfecti, sed à Lusitano Mendornela, qui iis nauigiis vehebatur, cognitum est, Lusitanicam classem vi tempestatis in Malucū abreptam. Sanè molestus nobis fuit is nuncius. cognita mœroris causa Mendornelas ipse Regi se suosq; milites liberatiter detulit. ac diuino fauente numine ita se præclare gessit, vt paucis diebus duo cœperit oppida vel ipso loco, vel propugnatoribus & armorum apparatu imprimis munita.

ea victoria sedati & compressi tumultus: vniuersa insula in sui Regis potestatem redacta: Selebes Lusitanorum virtute perterriti.

Regis huiusce fides ac bonitas præter æterna, quæ (vt speramus) manent illum in calis præmia, felicem etiam hunc rerum exitum videtur in terris esse promerita: vsque aded nos officiosè & amanter est prosequutus, quacumque nobis apud Selebes contigit iter facere, nusquam à lætere nostro discedens. Itaque in eius gratiam magnus etiã nobis est honos habitus. nec solùm in deducendis nobis officio fungebatur, sed etiam fidei Christianæ præconem se præbebat, exponens quàm illam sibi frugiferam ac salutarem expertus esset. nobis verò apud eos populos pro sua probitate pioque animo gratias agebat ingentes: & cum alia tum illa præcipuè prædicabat, se in exilij sui calamitate benignè à nobis exceptum ac sustentatum. denique in regnum nostrò beneficio restitutum esse; quibus ille rebus animos hominum non mediocriter permouebat, nec apud neophytos modò, sed etiam apud Lusitanos ipsos magna nostrum nomen ponebat in gratia.

Pacato igitur (vt dixi) regno, Rege salutato, Lerate reuerfus sum. mecumque regis filium duxi natu maximum, indolis egregiæ, nonum circiter agentem annum: què ipse mihi tradidit Parens educandum apud nos.

EX LITTERIS SEBASTIANI FERDINANDI
ad Præpositum Generalem Societatis IESU, datis
Goa mense Nov. 1, 62.

IDibus Septembris, cum naues huc è Lusitania peruenissent, litteræ tuæ nobis redditæ sunt, è quibus magna cū animi voluptate accepimus quæ per nostros homines in Europa gerantur à Domino. & quoniam non ignorabam vos itè res Indicas libèter solere cognoscere: faciendū mihi existimaui vt huius anni potissimū ad vos acta perscriberē.

Atque vt à nostro Collegio exordiar, sumus hoc tempore octoginta & octo, præter eos qui in aliis neophytorum ecclesijs tum in hac insula Goa, tum in Ciorano Salletisq; versantur. Gymnasia nostra grammatices, plures in classibus diuisa, discipulos sexcetos circiter cōtinent. ij, diligēter curatur vt cū lucubrationibus & exercitationibus litterariis,
studium

studium virtutis pietatisque coniungant. itaque singulis mensibus ex præscripto semel omnes, multi etiam sapius, vltro peccata sacerdotibus confitentur, & corpus Domini sumunt qui ad mysteriū illud censentur idonei. Statis præterea diebus magna alacritate cōueniunt ad Christianæ fidei ac disciplinæ rudimenta publicè decantanda. denique in cereros etiam instituendos & conuertendos ad Dominū, seruitia præsertim & agricolas, (quantum eorum tenera ætas) incumbunt,

Orphanorum Collegio, quorum est numerus 100 circiter & 20, fratres è nostris duo præpositi sunt: eosque ad omnem virtutē ac probitatem informare non desinunt. Aliquot in iis visuntur Brachmanum filii, quorum opera & comitatus in prouinciis obeundis & in conuersione ethnicorum nostris iam nunc est admodum utilis. Catechumenis, qui quidem sexus virilis sunt, præest frater vnus. femine separatim ac longiùs habitant, quarum est cura pænes mulierem ex Æthiopia, eius rei valde peritam, itaque suo munere tam scienter ac sedulò fungitur, vt in ipsius diligentia prudentiaque nostri magnopere conquiescant. porrò datur opera etiam, atque etiam vt omnes si cœcitate & errores, in quibus versabantur antea, quàm optimè recognoscant: idola ritusque patrios prorsus obliuiscantur, vbi Christianis præceptis instituti baptizatique sunt, quo sibi deinceps victum honestis artibus parent, variis opificiis vitæque generibus destinatur. vtiq; dum laborat, inopia nemo deteritur, cum Mauris, Iudais, Ioguibus (ii quasi religiosi quidam sunt doctoresque ethnicorum) diuturniore Catechismo opus est, quippe quorum in animis mendacia & opiniones prauæ, radices egerunt altiores: quarum ipsas etiam fibras, quoad eius fieri potest, nostri conantur euellere: atq; idipsū industriæ ac studii in Christianos etiā conferunt sacri Inquisitoris rogatu, si qui fortè à catholica fidei norma recesserint.

Concionum fructus idem qui solet, testatur id populi concursus ac pietas: acerbissima verò nece Domini prædicanda, magni etiam animorum motus & lacrymæ iam confessionis & communionis quantus vulgo sit vltus, celebrioribus præsertim festis anni diebus, vel ex eo perspici poterit quòd Iubileo ex Europa nuper allato, præter alia vrbis tēpla, in hoc tantum nostro ad sacram Eucharistiæ mensam

numerati plus mille sexcenti conuiuæ sunt.

In audiendis confessionibus ægrotorum, iisdemque in extremo vitæ certamine confirmandis sanè, quàm præclare ponitur opera. namque ob id ipsum vrbe ferè tota nostri à fumis, mediis, infimis adhibentur, ac si quos reperiunt rei familiaris inopia, vel domestica solitudine vehemètiùs laborantes, horum non solum animas curant, quantum in ipsis est, verùm etiam corpora. Itaque & stipem illis à populo corrogant, & eorum cubicula ac domus ipsimet verunt purgantque, & alia id genus obeunt ministeria. quorum exemplo ad eadem pietatis officia laici quoque non mediocriter incitantur. Itaque appulsis huc nuper è Lusitania nauibus, cum nostri ad littus cum cibariis prodissent, excipiendis ægrotis, (quorum erat numerus amplius trecentorum) iisque ad valetudinarium deferendis, & fordibus, quas in itinere contraxerant, eluendis, è populo multo eo commoti spectaculo, depositis illico palliis, idem facere aggressi sunt. ipsa verò valetudinaria sapius adire, & solita humanitatis ac benignitatis officia præstare mos est.

In iis quæ ad conscientia animique candorè pertinent, in rebus præsertim contrahendis, exercendisque commerciis, nostros consulunt multi. ac nuper quidam minime obscurus vir apud certum hominem non modò septem aureorum millia, de quibus erat controuersia, sed reliquam pecuniam suam deposuit vniuersam, professus palàm, si malè parta censerentur ea bona, se, cuiusque nostri adiudicassent, omnia redditurum. præterea nõ leues tolluntur sepe discordiæ: humanitatis & officii causa carcer inuisitur, & ex iis qui damnantur capite, complures ethnici conuertuntur ad Dominum, quorum ille tenebras vt boni quondam latronis eo tempore dissipat. quamobrem nostri huius lingua periti damnatos ad locum vsque paribuli prosequuntur magno utique ipsorum bono, quod superioribus diebus ethnici tres liquidò comprobarunt, qui cum alia multa deliquerant, tum Christianum quendam virum honoratum occiderant. horum duo in ipsis adhuc vinculis Christiana sacra susceperunt; tertius obfirmato animo Euangelium respuebat, quippe cuius conuersionem in exitum vitæ Dominus reseruaret. Itaque cum in Salleranum agrum ad supplicium cum reliquis duobus ducendus esset, vt ibi